
                                                                       
AZIENDA PER L’ASSISTENZA 
SANITARIA N. 1 “TRIESTINA”

TRIESTE

 REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA

Decreto n° 114  del  20/03/2015

OGGETTO

Adempimenti  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.3241  dd.31.10.1997 
relativamente  all'anno  accademico  2014/2015.  Nulla  osta  alla  attività  didattica.  Integrazione 
provvedimento n.131 del 14/04/2014 relativamente all'a.a.2013/2014

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Nicola Delli Quadri

nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, giusta 
deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014,

preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto assicurandone 
la regolarità tecnico-contabile:

Responsabile del Procedimento

dott.ssa Louise Marin

Responsabile del Centro di Risorsa  proponente

dott.ssa Fabiana Bearzi

Visto digitale in data:  12/03/2015 Visto digitale in data: 18/03/2015

e coadiuvato da

Direttore Sanitario
dott.ssa Adele Maggiore

Direttore Amministrativo
dott.ssa Cristina Turco

Visto digitale in data: 20/03/2015 Visto digitale in data: 20/03/2015



ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

 OGGETTO: Adempimenti  di  cui  alla Deliberazione della Giunta Regionale n.3241 dd.31.10.1997 
relativamente  all'anno  accademico  2014/2015.  Nulla  osta  alla  attività  didattica. 
Integrazione provvedimento n. 131 del 14/04/2014 relativamente all'a.a. 2013/2014

Premesso che, la deliberazione di Giunta Regionale n. 3241 dd. 31 ottobre 1997, al punto 3 della 
parte deliberativa stabilisce che le Aziende che aderiscono a ciascuno dei Protocolli d’Intesa approvati 
con il citato provvedimento, concorrono alla messa a disposizione delle risorse utili alla formazione degli 
studenti dei Corsi di Diploma Universitario, ora Corsi di Laurea; 

Preso atto che, il Direttore Generale dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1 Triestina aveva 
sottoscritto, per adesione, il protocollo relativo all’ex Corso di Diploma Universitario per Fisioterapista, 
dell’Università degli Studi di Trieste e che pertanto l’Azienda si è resa disponibile alla formazione di detti 
operatori sanitari;

Visti i verbali del Consiglio del Corso di Laurea in Fisioterapia, n. 110 del 08/07/2014 e n. 111 del 
04/09/2014, di individuazione del personale dipendente, di cui all’allegato 1, a cui affidare le funzioni di 
tutori di II livello -referenti di tirocinio- e docenti, per l’anno accademico 2014/2015;

Preso atto che, a causa della mobilità interna del personale tra le unità operative dell’Azienda, vi 
sarà  comunque  la  necessità  di  integrare  l’elenco  dei  tutori  di  II  livello  e  docenti  durante  l’anno 
accademico sulla  base delle  indicazioni  integrative  che saranno comunicate  dai  competenti  organi 
universitari;

Visto il verbale del Consiglio di Dipartimento Universitario Clinico di Scienze Mediche Chirurgiche 
e della Salute dell’Università degli Studi di Trieste (n. 32 dd. 11/09/2014)  con cui sono state accolte e 
deliberate le proposte di insegnamento da affidare a dipendenti dell’Azienda per l’Assistenza  Sanitaria 
n. 1 Triestina per l’anno accademico 2014/2015, di cui all’allegato 2;

Visto il verbale del Consiglio del Corso di Laurea in Fisioterapia, n. 104 del 19/11/2013, relativo 
all’ individuazione del personale dipendente, di cui all’allegato 3, a cui affidate le funzioni di tutori di II 
livello -referenti di tirocinio- per l’anno accademico 2013/2014;

Tenuto conto che,  a norma dell’art.  17 comma a) dei  citati  protocolli  d’intesa la Regione si 
impegna tramite le  Amministrazioni  del  S.S.R.  a corrispondere i  compensi  al  personale del  S.S.R. 
titolare della docenza per specifici insegnamenti ed al comma b) a personale messo a disposizione, sia 
a  tempo  pieno  che  a  tempo  parziale  anche  per  l’attività  di  tutorato,  svolta  dai  tutor  di  secondo 
livello/referenti per i tirocini, in base alle disposizioni dei vigenti accordi collettivi nazionali di lavoro; 



Lo stesso articolo prevede che, per quanto attiene alle attività didattiche tutorie ed integrative, i 
compensi vengano stabiliti in base alle disposizioni dei vigenti accordi collettivi nazionali di lavoro;

Preso atto che la spesa complessiva di  €  72.000,00 (compreso il  37% di  oneri  sociali)  per 
l’attività  didattica  del  corso  sopracitato  per  l’anno  2015  di  cui  agli  allegati  1  e  2  costituenti  parte 
integrante del  presente provvedimento,  farà carico al  conto n.  305.100.750.300.60.30 “Compensi ai 
docenti” del bilancio dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1 Triestina per l’esercizio 2015;

Rilevato  che il  provvedimento  è  presentato  dalla  Struttura  Semplice  Dipartimentale Servizio 
Riabilitativo Aziendale, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne 
hanno curato l’istruzione e la redazione; 

            sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O

D E C R E T A

              per quanto esposto in narrativa: 

- di prendere atto dei nominativi dei dipendenti dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1 Triestina 
designati tutori di II livello del Corso di Laurea in Fisioterapia, dell’Università degli Studi di Trieste di cui 
all’allegato 1, costituenti parte integrante del presente provvedimento, come deliberato dal Consiglio di 
Corso di Laurea;

- di prendere atto che il Coordinatore del Corso di Laurea dovrà provvedere durante l’anno accademico, 
in caso di necessità, alla integrazione dei tutor di II livello i cui nomi saranno segnalati al Consiglio di  
Corso per l’approvazione;

- di prendere atto degli incarichi di insegnamento deliberati nel Consiglio di Dipartimento Universitario 
Clinico di Scienze Mediche Chirurgiche e della Salute dell’Università degli Studi di Trieste (n. 32 dd. 
11/09/2014) , ed assegnati ai dipendenti dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1 Triestina  di cui  
all’allegato 2, costituente parte integrante del presente provvedimento;

- di autorizzare la liquidazione dei compensi relativi alla attività didattica svolta dal personale dipendente 
dell’Azienda per  l’Assistenza Sanitaria  n.  1 Triestina per  l’a.a.  2014/2015 conformemente a quanto 
previsto dal vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro;

- di integrare il provvedimento n. 131 del 14/04/2014 con i nominativi dei dipendenti dell’Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 1 Triestina  individuati come ulteriori tutor di II livello del Corso di Laurea in 
Fisioterapia.

3



                L'onere conseguente dal  presente provvedimento ammontante a complessivi  euro 
ammontante presuntivamente a € 72.000,00 (compreso il 37% di oneri sociali) va imputato al conto n. 
305.100.750.300.60.30 “Compensi ai docenti” del bilancio dell’azienda per l'esercizio 2015.

Il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  21/92 come 
sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico.

**************
       

       Il Direttore Sanitario

  dott.ssa Adele MAGGIORE

      (Firmato digitalmente)

  Il Direttore Amministrativo 

    dott.ssa Cristina TURCO

      (Firmato digitalmente)

                                 Il Commissario Straordinario

                                dott. Nicola DELLI QUADRI

                                                                                                           (Firmato digitalmente)
       

       

Allegati: 2

  



Allegato 1 

 

 

 

Elenco nominativi tutor II livello  A.A. 2014/2015 

 

 

DISTRETTI   A.A.S. 1 

Barca Anna 
Canova Serena  
Cacciatori Barbara 
Ciacchi Lucia 
Kmeljak Martina 

Kufersin Maria 

Deodato Manuela 
Filipaz Martina 

Fontana Federico 
Ledovini Rosita 
Manzutto Luca 
Maurich Alessandro 
Murador Elena 
Novelli Lisa 
Pasqua Giuseppina 
Riosa Elisa 
Savron Maurizia 

Sponza Rita Desirèe 
Tibaldi Elisa 
Travan Mauro 
Zorzetto Elena 

 

 

PALESTRA DIDATTICA 
Coschizza Paola 
Deodato Manuela 
Monticco Antonella 

 

 

RSA San Giusto 
Cherri Gilberto 
Pressi Sara  
Sigmund Alberto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      



Allegato 2 

 

 Elenco Docenti A.A. 2014/2015 
I anno - I semestre  

 
SCIENZE BIOLOGICHE ED ANATOMIA UMANA 

►BIOLOGIA APPLICATA, BIO/13, 10 ore    

dott.ssa Serena Canova  

 

I anno - II semestre  

 

CHINESIOLOGIA E METODOLOGIA DELLA RIABILITAZIONE  

►MASSOTERAPIA E DRENAGGIO LINFATICO MED/48, 10 ore  

“Massoterapia” alla dott.ssa Rosita Ledovini  

 

CHINESIOLOGIA E METODOLOGIA DELLA RIABILITAZIONE  

►TECNICHE FISIOTERAPICHE DI BASE, MED/48, 10 ore   

 sig.ra Paola Coschizza   

 

MEDICINA LEGALE ED ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO 

►RELAZIONE NELL’ESERCIZIO PROFESSIONALE,  MED/48, 10 ore 

dott.ssa Antonella Monticco 

 

MEDICINA LEGALE ED ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO 

►ERGONOMIA,  MED/48, 10 ore 

dott.ssa Maria Kufersin 

 

II anno  I semestre 

 

PATOLOGIA E CHIRURGIA GENERALE 

►METODI DI RIABILITAZIONE ONCOLOGICA, MED/48, 10 ore  

dott.ssa Giuseppina Pasqua 

 

II anno - II semestre  

 

SCIENZE CLINICHE E RIALIBITATIVE IN REUMATOLOGIA 

►FISIOTERAPIA IN PATOLOGIA REUMATICA DELL’ADULTO, MED/48, 20 ore  

dott.ssa Antonella Monticco  

 

III anno-I semestre 

  

TEORIE E METODI DELLA RIABILITAZIONE MOTORIA  

►FISIOTERAPIA NELLE DISFUNZIONI DEL RACHIDE, MED/48, 20 ore  

dott.ssa Antonella Monticco 

 

TEORIE E METODI DELLA RIABILITAZIONE MOTORIA  

►TERAPIA OCCUPAZIONALE, MED/48, 10 ore  

dott.ssa Louise Marin  

 

III anno - II semestre  

 

SCIENZE CLINICHE E RIABILITATIVE IN GINECOLOGIA E PEDIATRIA  

►FISIOTERAPIA NEUROLOGICA IN PEDIATRIA, MED/48, 20 ore  

dott.ssa Serena Canova  

 


	decreto_114_20.03.2015
	allegato_1
	allegato_2

